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Vážení čtenáři,

vítáme Vás u již desátého čísla 
Stojáku. Přelom května a června 
přinesl nejen uvolňování některých 
opatření, týkajících se koronavirové 
pandemie, ale také pár malých změn 
do našeho časopisu. Zapracovali jsme 
na vzhledu některých stránek, vytvořili 
dvě nové rubriky – Tipy a Osobnosti 
– a v neposlední řadě nás začal podpo-
rovat Skisport Drápela. Tímto bychom 
mu chtěli poděkovat za veškerou pod-
poru. V rubrice Tipy Vám přinášíme pár 
nápadů, jak a kde strávit prázdniny, 
v rubrice Osobnosti se můžete dočíst 
několik zajímavostí o paní Blažkové. 
Pro toto číslo jsme také připravili 
rozhovor s panem profesorem Vránou 
nebo například reportáž z akce „Spo-
lečně u knihy“. Blíží se konec školního 
roku a s ním také pravděpodobný 
konec distanční výuky, užijme si tedy 
posledních pár „volných“ dní z pohodlí 
domova, než se znovu všichni uvidíme 
ve školních lavicích. Přejeme Vám krás-
ný červen a ať Vaše studijní výsledky 
na vysvědčení stojí za to!
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zí další. Divadelní, hudební a filmo-
vá představení, oslavy, trhy, svatby, 
soukromé, veřejné a hromadné akce 
se mohou konat s maximální účastí 
500 osob. Otevřeny jsou i vnitřní pro-
story barů a restaurací, provozovny 
musí mít zavřeno však už od 23 hodin. 
Od pondělí 8. června mohou být ote-
vřeny školy i pro studenty 2. stupně 
základních a středních škol. Docházka 
je pouze dobrovolná a záleží na každé 
škole, jestli výuku obnoví. V provozu 
mohou být i koupaliště a bazény, kde 
lidé mohou roušky odložit. Češi mohou 
bez omezení vycestovat i do některých 
států, jako je Slovensko, Maďarsko, Ra-
kousko a další.

Protesty v USA
V návaznosti na smrt černocha George 
Floyda propukla v Americe řada nepo-
kojů. Příslušník americké policie klečel 
na krku tohoto muže, který se zatče-
ní nijak nebránil a několikrát opakoval, 
že nemůže dýchat. Nejde o první případ 
policejní brutality vůči zadrženým tmavé 
pleti. Smrt George Floyda byla posled-
ní kapkou, která roznítila doslova bouři 
protestů. Společnost se rozdělila na dva 
tábory – poklidné protestující, kteří se 
snaží pomstít Floydovo jméno a bojovat 
za ukončení rasismu, a ty protestující, 
kteří ničí výlohy a rabují. USA tedy čelí 
vlně destruktivních demonstrací. Sou-
časný americký prezident Donald Trump 
čelí obvinění, že svými názory rozděluje 
zemi, exprezident Barack Obama vyjád-
řil podporu poklidným protestujícím. Pro 
více informací doporučuji velmi kvalitně 
zpracované Kovyho video Americké ne-
pokoje, ve kterém najdete přehled této 
problematiky se vším, co k ní patří.

zdroj: cnn.com

Alžběta Pánková

Petr Bradáč Zdroje informací: www.ct24.ceskatele-
vize.cz; www.vlada.cz; www.policie.cz; 
www.farnostvm.cz; www.deník.cz

V kostele ve Velkém Meziříčí se 
našla nebezpečná munice
Ve středu 3. června kolem půl osmé 
večer nalezli lidé ve věži kostela 
sv. Mikuláše předměty připomínající 
munici. Prováděly se zde rekonstrukci 
podlahy u měchu varhan. Nález byl 
nahlášen policii, která si k místu při-
zvala pyrotechnika. Ten uvedl, že se 
jedná o tři kusy tříkilových náložek 
Geballte Ladung, tři svitky zápalnice 
a 41 kusů průmyslové náložky Dyna-
mon 1 (4,1 kg). Část výbušnin nebyla 
schopna delšího transportu, pyro-
technik ji proto musel řízeně odstřelit 
v katastru území obce Martinice. Během 
probíhající opravy varhan se v dubnu 
nalezla i střelná zbraň, zamotaná ve sta-
rém Rudém právu z 29. 5. 1949. Zbraň 
byla odevzdána na policii, která určila, 
že se jedná o samopal Beretta M 38/44, 
který hojně využívala v 2. světové válce 
německá armáda.

ČR vyhostila dva ruské diplomaty
Premiér Andrej Babiš společně s mi-
nistrem zahraničí v pátek informovali 
o vyhoštění dvou diplomatů Ruské 

federace. Tento krok souvisí s kauzou 
kolem diplomata s jedem ricin, kvůli 
kterému byli pod policejní ochranou 
tři pražští komunální politici. Podle 
českých bezpečnostních složek byla 
tato informace smyšlená a byla podle 
nich důsledkem sporů mezi pracov-
níky ruského velvyslanectví v Praze, 
když jeden z nich zaslal českým tajným 
službám falešné informace. Rusko 
označilo vyhoštění diplomatů za poško-
zení česko-ruských vztahů a provokaci, 
na kterou bude nutné odpovědět. 

Stále platí některá omezení
V pondělí 8. 6. proběhla další vlna uvol-
ňování opatření týkajících se pande-
mie COVID-19. Stále však platí některá 
omezení a nařízení. Roušky se nadále 
musí nosit ve veřejných vnitřních pro-
storách a také v hromadné dopravě. 
Nasadit roušku musíme i venku tam, 
kde jsou lidé u sebe blíže než dva 
metry. Pro toto nařízení platí několik 
výjimek. Roušky si nemusí nasazovat 
za dodržení vzdálenosti dvou metrů 
moderátoři, pracovníci v kancelářích, 
v některých situacích studenti a mno-

Zleva ministr zahraničí Tomáš Petříček 
(ČSSD) a premiér Andrej Babiš (ANO)
(fotografie: ČTK)

Munice z kostela sv. Mikuláše
(zdroj: Krajské ředitelství policie kraje 
Vysočina)

Cestující s rouškou 
(zdroj: Fotobanka Profimedia)

zdroj: Shutterstock

ZE SVĚTA



Příspěvek od paní blažkové
Paní Mgr. Alena Blažková ze společnosti MP Education pravidelně pořádala 
přednášky pro první tři ročníky osmiletého gymnázia, a to na téma dospívání, 
puberta, sexuální výchova. Minulý rok jsme s ní udělali krátký rozhovor do časo-
pisu. Tento rok se přednášky (ani rozhovor) uskutečnit nemohly, rozhodli jsme 
se však paní Blažkovou kontaktovat a poprosili jsme ji o krátký příspěvek do 
Stojáku…

Svoji práci miluji, doufám, že to bylo i vidět. Poděkování patří mé mamince, která 
mě učila nelhat a mluvit otevřeně o všem, tedy i o věcech intimních. Kdo s tím 
nemá problém, bývá ve svém životě spokojenější. Především když je člověk ne-
spokojen a chce to změnit.

Často dostávám otázku, zda se studenti mění – odpovídám: „Je jasné, že měnící 
se doba mění chování nejen dětí, ale i nás dospělých.“ V mládí jsem nemohla 
sledovat, jak se všechno, včetně sexuality, sdílí veřejně. Dnes je to běžná věc na 
netu, v TV, časopisech, … Vzniká tím falešná domněnka, že děti všechno vědí. Najít 
informace – no problem, ale vyznat se v nich? Udělá nám tento guláš sexuální život 
krásnější? Kde jsou hranice, že „běžná věc“ je přes čáru? Nejlepší učení je vlastní 
zkušenost, ale je bezva mít dostatek informací.

Poznámka: Paní Blažková minulý rok navštívila naši školu jako lektorka nejspíš na-
posledy, od příštího roku bude na téma sexuální výchova přednášet někdo jiný. 
Na naši školu však vzpomíná jen v dobrém a stala se také pravidelným čtenářem 
Stojáku.

Jakub Drdla

KAM O PRÁZDNINÁCH?
Nevíš, co dělat v létě? Co takhle letní tábor? Časopis 
Stoják přináší několik tipů, jak poznat zajímavé lidi 
a užít si spoustu zábavy!

OSOBNOSTI 7TIPY6

LETNÍ TÁBOR PROSATÍN
www.prosatin.cz

FARNÍ LETNÍ TÁBOR
www.bitesskefarnitabory.cz

LETNÍ TÁBORY KAŤÁK
www.katak-krizanov.cz Alena Blažková s Radimem Uzlem
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bojím) a obdivovala, že džbán na vodu má vlastní podložku. Bětka pobíhala po 
domě s Boudou (mým psem). Kačaba se pak smála obrázkům s hadem a Bětka 
spadla smíchy na zem, když jsem jim popisovala fešné lidi (a fešné dědoušky).

Když jsem se odpoledne vracela na své místo, začínalo pršet. Naštěstí pak teda 
přestalo, ale bylo pořád hnusně. Odpolední směna byla více pohodová, s Mišou 
jsme seděly/stály blízko sebe a kecaly jsme. Taky jsme pak mávaly lidem v autech. 
Zjistila jsem u toho, že dnešní děti se téměř nedívají z okýnka, natož aby zamávaly! 
Ale dost lidí nám mávalo – zamával mi takový dělnický štramák, co měl zuby jak 
kobyla. Vypadal, že z toho má velkou radost, že mu někdo mává.

A to bylo asi tak všechno. Pak jsme šli vrátit vestičky a papíry a šli jsme radostně 
domů. Jen škoda, že to bylo jen na jeden den, klidně bych si to ještě zopakovala.
   

Alžběta Drápelová 

BĚTČINY POSTŘEHY

JAK JSME POČÍTALI AUTA ANEB SPLNĚNÝ 
DĚTSKÝ SEN 
Když jsem byla malá, dívala jsem se s babičkou z okna na silnici. Sledovaly jsme 
projíždějící auta – jakou mají barvu, jestli je to auto osobní nebo nákladní a tak 
dál. Byly to hezké chvíle. Tehdy jsem rozhodně netušila, že za toto dostanu jednou 
zaplaceno.

S brigádou o počítání aut přišel Adam. Řešilo se to na poradě, na kterou jsem 
zapomněla (kvůli večeři). Když mi to pak děvčata tlumočila, přišlo mi ujeté, že 
bychom za jeden den počítání aut mohly dostat necelou tisícovku! Tak jsem do 
toho šla.

V pondělí ve 14:00 jsme měli zaškolení. Děvčata 
prosila, ať přijdeme všechny včas, že ony tam budou 
o čtvrt hodiny dřív. Přiletěla jsem tam v 13:50 a hádej-
te co? Žádná z nich tam nebyla! Nakukovala jsem i za 
roh! (Prý se tam schovávala druhá Bětka, ale kecala, 
páč já ji neviděla.) Pak šel kolem starosta a Adam do 
mě dloubal, abych se koukla, jaký je starosta fešák! 
Starosta k nám potom dokonce i mluvil! Snažil se nám 
nakecat, jak je naše práce strašně důležitá a tak. Dva 
chlápci nám pak vysvětlili, jak počítat auta, a rozdali 
nám stanoviště. Někteří dostali za úkol zapisovat, jaký 
druh auta jede, ostatní měli hlásit SPZ.  Naštěstí si je-
den z chlápků uvědomil, že jsem slepec, takže jsem 
dostala za úkol jen určovat, jestli jede osobák, nákla-
ďák atd. Pak jsme šly s děvčaty na zmrzlinu. Po cestě 
jsme se rozdělily a měly se sejít u řeky. Miša dívky 
speciálně upozorňovala, ať si nezapomenou koupit 
zmrzlinu. No ony šly jinam, než byl sraz, a stejně přišly 
bez zmrzliny.

V úterý jsem musela vstávat už před šestou, abych stihla na sedmou dolézt na 
své stanoviště. Byla jsem s Mišou u kruháče u Kauflandu. Na sezení jsem měla 
tatovu rybářskou židli. Když jsem si oblékla žlutou vestu, bála jsem se, že se mi 
budou kolemjdoucí smát, protože jsem byla nejvíc na ráně. (Nakonec se nám 
nahlas vysmály jen dvě ženský.) Počítání probíhalo úplně v pohodě a rychle to 
uteklo. Zkrátka jsme jen dělaly čárečky, když projelo nějaké auto. Na oběd jsem 
šla s děvčaty na pizzu. Potom se všechny nakvartýrovaly ke mně do baráku! Bylo 
nás tam celkem šest! Kačaba mi pomohla nakrájet citrony (podle Julie se jich totiž 

BĚTČINY POSTŘEHY8

Miša –  profi počítač aut

Já rybařící u silnice



CHODSKÝ KOLÁČ
Chodsko je známé svou bohatou historií, specifickou mluvou, ale hlavně krajo-
vými recepty. Mezi jeden takový patří chodský koláč z kynutého těsta, zdobený 
merhováním. Tento recept můžete znát také z pořadu Peče celá země, který mám 
já osobně moc ráda.

Těsto
 •  3 žloutky
 •  50 g cukru krupice
 •  300 g hladké mouky
 •  40 g másla
 •  20 g droždí
 •  150 ml mléka
 •  3 g soli
 •  špetka muškátového oříšku
 •  nastrouhaná citronová kůra

Nejprve si připravíme kvásek — do mouky uděláme ,,ďůlek“, do něj nalijeme 
vlažné mléko a rozdrobíme droždí. Kvásek necháme vzejít, trvá to zhruba 15—20 
min. Poté přidáme zbývající ingredience a pomocí nějaké větší vařečky vypracu-
jeme hladké těsto. Pokud se nám lepí, přidáme trošku mouky. Přikryjeme utěrkou 
a necháme na teplém místě asi hodinu kynout.

Tvarohová náplň
 • 250 g tvarohu
 •  40 g cukru
 •  2 žloutky
 •  5 g vanilkového pudinku (v prášku)
 •  nastrouhaná citronová kůra

Smícháme všechny suroviny do hladké jemné hmoty a necháme chvíli odpoči-
nout v ledničce.

Povidlová náplň
 •  200 g švestkových povidel
 •  rum
 •  skořice

Povidla dochutíme dle vlastního gusta rumem a skořicí, popřípadě zahustíme 
strouhaným perníkem.

RECEPTY10

Dokončení
Vykynuté těsto vytvarujeme do tvaru kola o průměru zhruba 30 cm a jeho okraj 
potřeme rozšlehaným vejcem.

Připravené náplně vložíme do zdobicích sáčků a těsto ozdobíme různými orna-
menty, až je koláč zaplněn. Na tvarohovou náplň poklademe hrozinky, na povidlo-
vou krájené mandle.

Necháme ho dalších 30 min vykynout a mezitím si rozehřejeme troubu na 190 °C. 
Pečeme 10—15 min. Hned po upečení ho pokapeme směsí rumu a rozpuštěného 
másla a nakonec posypeme moučkovým cukrem.

Přeji dobrou chuť!
 

Nina Geisselreiterová

11RECEPTY



VŠECHNY MALÉ ZÁZRAKY
Žánr: Drama / Romantický
USA, 2020, 108 min
Režie: Brett Haley
Předloha: Jennifer Niven (kniha)
Hlavní role: Elle Fanning, Justice Smith

Obsah:
Film začíná osudovým setkáním dvou hlavních hrdinů. Theodora Finche a Violet 
Markeyové. Finch uvidí Violet, jak stojí na římse mostu a chystá se skočit. Nakonec 
se mu podaří jí to vymluvit. Theodor je výtržník s bipolární poruchou, jenž žije 
bez otce. Violet si prochází velkou ztrátou, jelikož nedávno přišla při autonehodě 
o sestru. Finch se do Violet zamiluje a snaží se jí za každou cenu vykouzlit úsměv 
na tváři. Nejvíc je však sblíží školní projekt, kvůli kterému musí cestovat po ne-
obvyklých místech Indiany. Během svých výletů si mezi sebou vytvoří silný vztah. 
Všechny malé zázraky je příběh o životě, první lásce, ztrátě a smrti.

Vlastní hodnocení:
Příběh na první pohled vypadá jako romantické klišé, které nemá co nabídnout. 
Nenechte se však zmást, protože se v něm skrývá velice emocionální příběh 
s nečekaným koncem, který nás dohnal k slzám. Úžasný hudební doprovod také 
dodává filmu tu správnou atmosféru.  Elle Fanning skvěle vyobrazila měnící se 
Violet, která byla ze začátku filmu uzavřená a depresivní a postupem času se z ní 
stávala vyrovnaná dívka. Justice Smith zase důvěryhodně ztvárnil, jak se cítí člo-
věk s depresí. Obě hlavní postavy nám rychle přirostly k srdci. Film vás opravdu 
donutí zamyslet se nad hodnotou vlastního života.
  

RECENZE12

WESTWORLD
Žánr: Sci-Fi / Thriller / Western / Drama / Mysteriózní
USA, 2016–2020, 28 h 31 min (Minutáž: 54–91 min)
Režie: Jonathan Nolan, Richard J. Lewis a další
Hlavní role: Anthony Hopkins, Jeffrey Wright, 
 Sidse Babett Knudsen a další

Labyrint (2016) – 10 epizod  Dveře (2018) – 10 epizod
The New World (2020) – 8 epizod
 
Obsah:
Seriál Westworld se odehrává ve fiktivním zábavním parku, který svým vzhledem 
připomíná Divoký západ. Co je na tomto parku tak jedinečného? Obývají ho 
stovky robotů, které skoro nelze rozeznat od reálných lidí. Park byl vytvořen pro 
potěšení hostů, kteří do něj jezdí proto, aby mohli prožít své nejdivočejší fanta-
zie. Hosté parku si mohou dělat, cokoliv si umanou – ubližovat, zabíjet, vše, co je 
napadne – a přitom jim nehrozí nebezpečí ze strany výtvorů. Tak to je až do doby, 
než se roboti porouchají a způsobí naprostý zmatek všude kolem sebe.

Vlastní hodnocení:
Inspirací seriálu je stejnojmenný film z roku 1973, který napsal a natočil Michael 
Crichton. Jeho děj je tak moc zamotaný, že si někdy ani neuvědomujete, v jaké 
časové lince se právě nacházíte. Nespočet zvratů, výborné herecké výkony, dobře 
propracovaná znělka – to všechno je Westworld. Svět robotů je naprosto uvěři-
telný a vtáhne vás to do něj již po zhlédnutí několika prvních dílů. Seriál je velice 
dobře propracovaný, promyšlený a vždycky vás něčím novým překvapí. Abyste 
měli ze seriálu co nejlepší požitek, doporučujeme, abyste ho opravdu pozorně 
sledovali, jinak vám leccos unikne a nebudete vědět, co a proč se děje. Opravdu 
to není nic, co si pustit jako kulisu k žehlení prádla. 

Veronika Nováková a Nina Geisselreiterová
Zdroj informací a obrázků: www.csfd.cz 
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Máte taky nějakou vtipnou nebo divnou konverzaci, která by stála za zveřejně-
ní? Neváhejte nám ji poslat na e-mail: konverzace.stojak@seznam.cz. Budeme se 
těšit!

Michaela Roušová, Alžběta Drápelová, Alžběta Pánková

KONVERZACE14 ROZHOVORY 15

Pan profesor
Petr Vrána

„V UČEBNě FYZIKY ZAŽÍVÁM 
TRAGÉDII TÉMĚŘ KAŽDÝ DEN.“
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Na slovíčko, pane Vráno:

„V UČEBNě FYZIKY ZAŽÍVÁM TRAGÉDII 
TÉMĚŘ KAŽDÝ DEN“
Pan profesor Petr Vrána se již od malička zajímal 
o přírodní vědy. Mimo ježdění na motorce a turisti-
ky tráví volný čas s vnučkami. V rozhovoru se může-
te dočíst více o změnách, které zavedl během dis-
tanční výuky a plánech, které má na léto.

V kolik hodin jste dnes vstával, pane profesore?
Ve všední den vstávám kolem půl šesté, o víkendu si 
rád poležím tak do půl sedmé. Takže dneska o půl 
sedmé.

Jaké předměty Vás ve škole bavily?
Bavila mě matematika a přírodní vědy — z nich nejvíc 
fyzika. Proto jsem šel studovat matematiku a fyziku. 
Samozřejmě i tělocvik a ze všeho nejvíc velké pře-
stávky.

Jak jste se dostal k učení matematiky a fyziky? Jaká byla Vaše cesta k učitelské 
profesi?
Asi jsem to podědil, oba rodiče jsem měl spíše technicky zaměřené. Navíc máma 
učila M, F a zjistil jsem, že by mě to taky bavilo. Cesta byla vcelku přímá – nejdříve 
gymnázium, potom univerzita a pak nástup na GVM. Zbytečně jsem se nezdržoval.

Víme, že jezdíte na motorce. Čemu se dál rád věnujete ve volném čase?
Rád se věnuji turistice, poznávání nových míst, práci na zahradě, luštění sudoku, … 
Je toho více, co mě baví.

Stala se Vám někdy při hodině fyziky nějaká tragédie?
Tak vzhledem k vybavení pomůckami pro pokusy z fyziky zažívám tragédii téměř 
každý den. Proto jsem ve větší míře přešel k myšlenkovým pokusům, které vyjdou 
vždycky. Jen při laboratorních pracích mi to trochu skřípe, tam je potřeba oprav-
du něco naměřit.

Je něco, co na studentech máte rád, nebo naopak něco, co Vás na nich dokáže 
vyloženě vytočit?
Mám rád, když jsou „uvědoměle líní“ a pokouší se vymyslet jiné smysluplné řeše-
ní, než které jim nabízím. Nevytáčí mě vcelku nic, jen mi dost vadí přístup „je mi to 
jedno“, „k čemu mi to bude“. Ale to je asi jen můj problém.

Co Vám v poslední době udělalo radost?
Profesně mě velice potěšil přístup studentů k náhradní výuce a jejich pochopení, 
že nemají volno, ale jinou formu výuky. Soukromě mě těší rodina a především obě 
vnučky. 
Jak zvládáte současnou situaci? Jaké změny jste provedl ve výuce? 
První dva týdny byly fajn, potom už mě to moc nebavilo. Po dohodě se studenty 
jsme si naplánovali dvakrát týdně online výuku a dvakrát týdně zadávání domácí 
přípravy. Jsem rád, že jsme to zvládli, zejména studenti — měli více výukových ka-
nálů a museli přepínat z jednoho do druhého a tak. A můj obdiv mají hlavně rodi-
če – zvládat výuku dětí, zásobovat rodinu potravinami, starat se o seniory, zvládat 
domácnost a k tomu mnozí pracovat.

I když nám toho současná situace nejspíš mnoho nedovolí, máte nějaké plány 
na léto?
Plánů mám vcelku dost. Letos strávíme dovolenou v ČR (to se týká motorek), 
s rodinou se stěhujeme do lesa a těšíme se na výlety s kočárkem, houpání 
na houpačce a stavění bábovek.

Komu předáváte štafetu a proč?
Štafetu bych předal panu Smutnému — mám rád jeho suchý anglický humor.

Vendula Puzrlová a Nina Geisselreiterová
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Společně u knihy
Do článku jsme vložily názvy dvou známých filmů. Kdo bude pozorně číst, určitě 
je najde. Na výhry Stoják nemá rozpočet, takže nic nečekejte, výhrou Vám může 
být pouze dobrý pocit. Stojí to za to!

Večer 17. května 2020 se konala akce Společně u knihy, která je také známá jako 
Večer s poezií, a tentokrát byla obohacena i o prózu. Za této situace se akce ne-
mohla konat ve škole, ale uskutečnila se v online podobě, a to v aplikaci Discord. 
„Podobné akce jsem se zúčastnil poprvé a jsem rád, že jsem mohl být její součástí, 
velmi mě to bavilo a strávil jsem tam příjemný čas. Je dobře, že se akce konala i teď, 
v časech korony.“ vyjádřil se Adam, jeden ze zúčastněných. Adéla Svobodová, jed-
na z organizátorek, se ujala přivítání nadšenců literatury, nastolila tak příjemnou 
atmosféru a sama začala s předčítáním. Poté předala slovo druhé organizátorce 
Petře Kašové. Ve čtení se vystřídali téměř všichni účastníci zájezdu. Četba byla 
rozmanitá, stejně jako výběr žánrů a závažnost témat. „Byl to příjemně strávený 
večerní čas. Z ukázek mě pobavil Pavlův příspěvek ze skript do chemie, proto-
že život gympláka je holt těžký a na četbu někdy nezbyde kapacita. Příjemným 
ozvláštněním byla i četba Malého prince v podání Gabči a Libušky z primy, protože 
jej téměř zdramatizovaly. Musím poděkovat oběma organizátorkám – Peti Kašové 
a Ádi Svobodové, že se večer tak vydařil, a těším se na další ročníky – ať už online, 
nebo offline,“ svěřila nám Tea, další předčítající. 

Akce se zúčastnila i paní profesorka Handová Navrátilová, která se snažila zabrá-
nit mlčení jehňátek. „Pozvání organizátorek k účasti na společném čtení prostřed-
nictvím internetu jsem přijala s radostí. Vítám každou příležitost, kdy se sdílí osobní 
čtenářská zkušenost a zajímavé tipy ke čtení. Pokochala jsem se výběrem ukázek 
i přednesem. Kromě řekněme stálic, které se účastnily i únorového Večera s poe-
zií, se objevili také nováčci. Ať už zájemci našli odvahu ostatním prezentovat text, 
nebo si jen nechali číst do ouška, potěšili mě všichni. Příjemný byl i neformální roz-
hovor po skončení akce. Prostě bezva aktivita pro dnešní dny a možnost alespoň 
chvíli být milým způsobem virtuálně pospolu. Jsem zvědavá, jestli se akce bude 
opakovat a kdo se do ní případně zapojí.“

Udělaly jsme krátký rozhovor s Áďou Svobodovou:

Jak sis užila večer? Jsi spokojená s počtem účastníků?
Nevím, jestli je sloveso „užívat si“ to pravé ořechové. Večer se mi líbil a jsem ráda, 
že jsme se společně s Peťou Kašovou odhodlaly jej svolat. Každopádně jsem ce-
lou dobu byla trochu jako na trní, jestli se někdo přihlásí ke čtení, kolik bude 
ukázek a jestli bude vše správně fungovat. Chtěla jsem načerpat novou inspiraci a 
také jsem doufala, že zase po dlouhé době uslyším ty hlasy, které jsem normálně 
slýchávala na chodbách gymnázia, což se také povedlo. To souvisí s počtem účast-
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níků, se kterým jsem asi spokojená, respektive si mys-
lím, že na této akci nešlo o kvantitu účastníků, byť jich 
podle mě bylo tak akorát na jeden večer (domnívám 
se, že nás bylo 12), ale o rozmanitost ukázek, což se dle 
mého názoru zdařilo.

Našla sis mezi ukázkami nějakého favorita?
Hmmm… jelikož sama dost ráda střídám různé žán-
ry, asi se mi líbila právě ta rozmanitost. Pokud mám 
ale vybrat jednu věc, bude to ukázka od Tey Kazdové 
z knihy Kafe a cigárko, dost jsem se u ní nasmála, ale 
zejména jsem zjistila, že i lidé, u kterých bych nikdy ne-
čekala, že je donutím k dobrovolnému čtení na takové 
akci, se přece jen zúčastní, a podotýkám, tentokrát bez 
nátlaku.

V čem je to jiné? Má online podoba této akce nějaké 
výhody?
Jiné je to v nespočtu věcí, na většinu z nich asi přijde každý sám, mně třeba dost 
chybělo to občerstvení od paních učitelek. Ale má to samozřejmě dost výhod 
– pohodlí domova, možnost zúčastnit se i na poslední chvíli nebo absence pro-
blému, jak se vůbec dostat na akci a zpět domů.

Bude se za této situace konat ještě nějaký další online Večer s poezií a prózou?
No, to asi není úplně na nás. Když mluvím za sebe, opakování této akce bych 
uvítala, ale nemám odezvu, jak se to líbilo ostatním. Taky mám teď trochu jiné 
myšlenky než pořádání online setkání.

Co by se dalo zlepšit na tomto provedení akce?
Hmmm… milion věcí a nic. Pro každého by to asi bylo něco jiného.

Alžběta Drápelová a Alžběta Pánková



#HOT16CHALLENGE
Tato challenge vznikla před 6 lety v Polsku a letos se na ni navázalo v souvislosti 
s koronavirem. Do Česka se dostala v květnu, kdy polský rapper Žabson nomino-
val českého rappera Yzomandiase.

Vše spočívá v tom, že umělec, většinou rapper, napíše 16 bars (přibližně jedna 
sloka) a zarapuje svůj text do libovolného beatu. Následně vše nahraje a vydá. 
Nakonec nominuje 4 další lidi. To všechno musí stihnout do 72 hodin od nomi-
nace.

V ČR a na Slovensku se již zúčastnilo opravdu hodně (nejen) rapperů, například 
STEIN27, Nik Tendo, Ben Cristovao, Psycho Rhyme, Viktor Sheen, Řezník a spous-
ta dalších, třeba i někteří youtubeři. V Polsku výzvu přijal dokonce prezident.

Rappeři většinou komentují politiku, informují o tom, co dělali v karaténě, jak se 
těší ven, nebo si například stěžují na to, že jim korona zrušila turné. Každá jedna 
nahrávka je unikátní.

Ne každý ale nominaci přijme, například rapper Ca$hanova Bulhar namísto na-
hrávky přispěl 16 000 Kč na charitu. Na Twitter napsal toto:

Eliška Prokšová
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EVROPSKÁ UNIE
V mnoha ohledech mi Evropská unie přijde jako dobrá věc. Přínos vidím napří-
klad v existenci schengenského prostoru. Je velmi výhodný pro transport, ob-
chod a turistiku, protože nemusíte dlouho čekat na hranicích, než na vás dojde 
řada. 
Pozitivně vnímám také to, že se EU snaží, aby byly všechny státy vyspělé. Myslím 
to tak, že je v nich minimální chudoba a jsou ekonomicky a politicky stabilní. To si 
myslím, že se celkem daří.  
Další dobrou věcí je to, že se státy EU snaží řešit problémy společně, ale někdy to 
úplně nevychází, například teď v době koronavirové krize, kdy EU sháněla respi-
rátory na poslední chvíli. Při řešení této situace by se měla dle mého soustředit na 
společný postup členských států.
Některá pravidla mají dobré i špatné stránky. Tak vnímám společnou ekonomiku, 
která může být dobrá v tom, že každý stát vyrábí to, v čem je dobrý a na co má 
zdroje. Zase ale chápu státy, co ji odmítají, protože si tak můžou v ekonomice dě-
lat trochu víc, co chtějí, a můžou si nechat nerostná bohatství.
Nebo normy. Měly by sice zaručovat, že v obchodech budou produkty nejvyš-
ší kvality, někdy jsou to ale úplné hlouposti. Třeba jak zatočený má být rohlík, 
jak kulatá mají být jablka nebo slavný spor o pomazánkovém másle. Copak bude 
chutnat jinak, když se přejmenuje? 
A když pomyslím, kolik jídla se kvůli normám vyhodí…
A taky dotace. I když to podle mě závisí na tom, na co je který stát chce. Někdy 
jsou na důležité a užitečné věci, jako výzkum, vývoj a kultura, ale někdy se utratí 
za zbytečnosti. Nechápu třeba, proč musí být všude rozhledny. Nebo proč asfal-
tovali cesty, po kterých málokdo jezdí a ani nikam nevedou.
Důležitou věcí, které by se měla EU věnovat, je ekologie a péče o životní prostře-
dí. Je čím dál větší sucho. Pak když prší, jsou z toho povodně. I když se stále více 
třídí odpad, plasty jsou pořád všude. Tohle je věc, která by se určitě měla změnit.
Přesto když se dívám na Evropskou unii, mám z ní spíš dobrý pocit. Je to dobrá 
myšlenka, která by ale podle mě mohla být mnohem lépe zrealizována. Doufám, 
že se EU bude snažit pořád se zlepšovat, aby se v ní všem státům a jejich obyva-
telům líbilo.

Jakub Kliment
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Stoják na Instagramu, twitteru 
a facebooku
Víte, že má Stoják kromě instagramového účtu i účet na Twitteru a Facebooku? 
Pravidelně tam informujeme o tvorbě různých článků a přidáváme fotografie. 
Také se zde můžete dozvědět, kdy vyjde další číslo Stojáku a jaký bude mít obsah. 
Tak nás sledujte ;)

PŘIDEJ SE!
Zajímáš se o dění kolem sebe, baví tě psát články a chceš si zkusit, jaké to je 
podílet se na tvorbě časopisu? Pak neváhej a přidej se do redakce Stojáku. 
Dát vědět nám můžeš buď osobně, přes Instagram nebo e-mailem na adresu 
stojakgvm@email.cz. Rádi tě uvidíme!

redakce
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 Petr Bradáč
 Alžběta Drápelová
 Klára Duchovná
 Nina Geisselreiterová
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 Lukáš Marek
 Veronika Nováková
 Alžběta Pánková
 Věra Podrábská
 Eliška Prokšová
 Vendula Puzrlová
 Michaela Roušová
 Anna Sedláčková
 Viktorie Součková
 Vojtěch Širhal
 Adam Trojánek
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Webové stránky časopisu
https://stojak.wixsite.com/stojak

Děkujeme panu profesoru Petru Vránovi za poskytnutí rozhovoru, paní 
Aleně Blažkové za poskytnutí příspěvku do časopisu a všem ostatním za 

spolupráci. 
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